ПРОТОКОЛ № 1

Установочное заседание городского методического объединения

музыкальных руководителей ГО Верхняя Пышма

от 06.09.2024 г.       Присутствовали: 31 чел.

Место проведения: МАДОУ «Детский сад № 23»

Повестка:

1. Согласование и утверждение плана работы ГМО музыкальных руководителей на

2024 – 2025 учебный год.

2. Консультация «Конкурсы педагогического мастерства, как эффективный способ

повышения профессионализма музыкального руководителя».

3. Обмен опытом работы «Модель взаимодействия музыкального руководителя с се-

мьями воспитанников.

4. Обсуждение вопросов содержания, организационных форм, мест проведения пла-

новых мероприятий ГМО в рамках обозначенной темы.

5. Создание творческих групп для проведения городских фестивалей и концертов,

распределение детских коллективов.

6. Организационные вопросы

Слушали:

По первому вопросу слушали руководителя МО Коробкину Е.И., которая пред-

ложила методическую тему на 2024-2025 учебный год: «Создание единого образова-

тельного пространства в ДОУ в приоритетных направлениях: для развития творче-

ских способностей и нравственно - патриотических качеств воспитанников посред-

ством совместной деятельности педагогов, родителей и детей». Цель: организация

методической поддержки, повышение профессиональной компетентности, творческо-

го роста и самореализации педагогов для обеспечения качества обучения (образова-

ния) и воспитания дошкольников. Одна из основных задач на текущий учебный год -

развивать сотрудничество между музыкальными руководителями, воспитателями, пе-

дагогами ДОУ и семьями воспитанников (их законными представителями) для все-

стороннего развития детей.

По второму вопросу, Елена Ивановна провела консультацию «Конкурсы педаго-

гического мастерства, как эффективный способ повышения профессионализма музы-

кального руководителя», где отметила что данные конкурсы мотивируют педагога на

профессиональный рост, выявляет потенциал педагога и создает возможности для его

самореализации.

По третьему вопросу слушали Третьякову Н.В., музыкального руководителя

МАДОУ «Детский сад № 2», которая рассказала о своем опыте проведения семейной

гостиной. Она отметила, что такая форма взаимодействия музыкального руководите-

ля с семьями воспитанников очень актуальна и востребована и позволяет родителям

стать активными «союзниками» музыкального руководителя в развития музыкальных

и творческих способностей их детей.

Слушали Христенко С.С., музыкального руководителя МАДОУ ЦРР детский

сад № 7, которая рассказала о своем опыте работы по развитию взаимодействия с ро-

дителями воспитанников. Светлана Сергеевна отметила, что она выстраивает взаимо-

действие с родителями по принципу доверительного партнерства, моральной под-

держки и взаимопомощи, а использование разнообразных форм работы даёт возмож-

ность улучшить качество музыкального воспитания детей в детском саду и приводит

к тесному взаимодействию музыкального руководителя и семьи. В итоге, многие ро-

дители, принимая активное участие в мероприятиях, раскрываются как организаторы,

артисты, оформители, костюмеры и лучше начинают понимать вопросы воспитания и

развития детей в детском саду.

Для организации, подготовки и проведения Городского музыкального фестива-

ля семейного творчества «Музыка в моей семье» определены творческие группы, в

чьи обязанности входит: составление сценария мероприятия, организация процесса

репетиции и проведения праздника.

Для организации и проведения профессионального конкурса педагогического

мастерства музыкальных руководителей МАДОУ ГО Верхняя Пышма «Творчество

без границ» выбрана организационная группа: Коробкина Е.И. - руководитель ГМО,

Сысаева А.О. МАДОУ № 28, Михайлова И.И. МАДОУ № 47, Кузнецова Р.Х. МА-

ДОУ № 45, Потапенко Е.Н. МАДОУ № 11

Для организации Городского флешмоба среди воспитанников МАДОУ ГО

Верхняя Пышма «Песни Победы», посвященного 80-й годовщине Победы в ВОВ бы-

ла выбрана организационная группа: музыкальные руководители детских садов №№

8, 29, 41.

Для организации Городского ежегодного театрального фестиваля-конкурса

среди воспитанников МАДОУ ГО Верхняя Пышма «Золотая маска-2025», посвящен-

ный 80-й годовщине Победы в ВОВ 1941-1945 гг. определен оргкомитет: Полетаева

Н.А. /МКУ «УО ГО Верхняя Пышма», Коробкина Е,И. /МАДОУ № 29/, Емельянова

М.Г. /МАДОУ № 12/.

Для организации и проведения детского музыкального фестиваля «Песни По-

беды», посвященного 80-й годовщине Победы Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов. С приглашением ветеранов ВОВ выбрана творческая группа в следующем

составе: ДОУ №№ 2, 3, 28, 29, 36, 43.

Также была выбрана творческая группа, для организации и проведения Город-

ского фестиваля музыкального творчества воспитанников МАДОУ ГО Верхняя

Пышма «Здравствуй, лето». В нее вошли музыкальные руководители детских садов

№№ 8, 29, 34, 36, 47.

Банк данных музыкальных руководителей города систематически пополняется

и обновляется. Елена Ивановна попросила коллег своевременно сообщать об измене-

нии данных.

Решение методического объединения:

1. Принять план работы ГМО музыкальных руководителей на 2024 – 2025 учебный

год.

2. Всем музыкальным руководителям строить свою педагогическую деятельность в

соответствие с ФОП ДО, ФГОС ДО, активно сотрудничать со всеми участника-

ми образовательных отношений для развития творческих способностей и нрав-

ственно - патриотических качеств воспитанников посредством совместной дея-

тельности педагогов, родителей и детей.

3. Использовать в практической деятельности разнообразные формы работы с се-

мьями воспитанников для улучшения качества музыкального воспитания детей в

детском саду .

4. Утвердить творческие группы, отвечающие за организацию городских меропри-

ятий.

5. Систематически пополнять, обновлять банк данных музыкальных руководителей

города

Руководитель ГМО Коробкина Е.И.

Секретарь ГМО  Махова Е.Л.